
UCHWAŁA NR 504/LV/2018
RADY GMINY CZERWONAK

z dnia 20 września 2018 r.

w sprawie nadania nazw rondom położonym na terenie Gminy Czerwonak

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2018 r. 
poz. 994, 1000, 1349 i 1432) uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Nadaje się nazwę "Ignacego Jana Paderewskiego" rondu położonemu w przebiegu ulicy  Marszałka 
Józefa Piłsudskiego w Koziegłowach. Lokalizację ronda określa załącznik nr 1 do uchwały.

2. Nadaje się nazwę "Romana Dmowskiego" rondu położonemu w przebiegu ulicy Marszałka Józefa 
Piłsudskiego w Koziegłowach. Lokalizację ronda określa załącznik nr 2 do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czerwonak.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego.

Id: F9CB5E14-F4FC-462D-A358-53411020FA3B. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 504/LV/2018
Rady Gminy Czerwonak
z dnia 20 września 2018 r.

rondo Ignacego Jana Paderewskiego w Koziegłowach 

Id: F9CB5E14-F4FC-462D-A358-53411020FA3B. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr 504/LV/2018
Rady Gminy Czerwonak
z dnia 20 września 2018 r.

rondo Romana Dmowskiego w Koziegłowach

Id: F9CB5E14-F4FC-462D-A358-53411020FA3B. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie

uchwały Rady Gminy Czerwonak

w sprawie nadania nazw rondom położonym na terenie Gminy Czerwonak

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy o samorządzie gminnym podejmowanie uchwał w sprawach herbu
gminy, nazw ulic i placów będących drogami publicznymi należy do wyłącznej kompetencji Rady Gminy.

Mając na uwadze, iż w roku 2018 przypada setna rocznica odzyskania przez Polskę Niepodległości,
zasadnym jest jej uczczenie poprzez nadanie nowo powstałym rondom nazw upamiętniających to
historyczne wydarzenie. Inicjatywa Komitetu Organizacyjnego obchodów 100 Rocznicy Odzyskania
Niepodległości oraz 100 Rocznicy Wybuchu Powstania Wielkopolskiego, a także Zespołu ds. nazewnictwa
ulic, placów, rond itd. działających w gminie Czerwonak spotkała się z pozytywnym odzewem społecznym.

Dnia 3 lipca 2018 roku do Urzędu Gminy Czerwonak wpłynęło pismo, prezesa Stowarzyszenia
,,Wspólnota Patriotyzm i Solidarność” w Wielkopolsce, w którym wyrażona została aprobata nadania
nowym rondom w miejscowości Koziegłowy nazw patronów Romana Dmowskiego oraz Ignacego Jana
Paderewskiego. Wskazał w nim, iż nazwanie dwóch nowych rond w przebiegu ulicy Marszałka Józefa
Piłsudskiego ,,będzie stanowiło ścisłą więź tematyczną związaną z 100 rocznicą odzyskania
niepodległości”. W tym samym dniu wpłynęło również pismo Klubu Dyskusyjnego J.I.Paderewskiego
z popraciem dla pomysłu upamiętnienia Romana Dmowskiego i Ignacego Jana Paderewskiego poprzez
nazwanie rond w miejscowości Koziegłowy.

Następnie w dniu 9 lipca 2018 roku do Przewodniczącego Rady Gminy zostało skierowane pismo
Towarzystwa Gimnastycznego ,,Sokół” Oddział w Poznaniu, gdzie przedstawiciele stowarzyszenia
wskazali, że nadanie nowych nazw rondom w miejscowości Koziegłowy ,,będzie oddaniem godności
osobom walczącym o nasz kraj, a cząstka tego zaistnieje w Gminie Czerwonak z czego z całą pewnością
mieszkańcy gminy Czerwonak będą dumni”.

Swoje stanowisko w sprawie nazwania nowych rond wyraził również Starosta Poznański, który w piśmie
z dnia 11 lipca 2018 roku wyraził poparcie dla inicjatywy podkreślając, iż ,,koncepcja nazewnictwa została
dobrze przemyślana, a propozycja przekonywująco umotywowana”.

Inicjatywę poparła również Rada Seniorów Gminy Czerwonak w swoim stanowisku z dnia 14 sierpnia
2018 roku.

Biorąc powyższe pod uwagę zaproponowano nadanie nazw:

1. ,,Romana Dmowskiego” rondu położonemu w przebiegu ulicy marszałka Marszałka Józefa
Piłsudskiego w Koziegłowach.

Roman Dmowski urodził się 9 sierpnia 1864 roku we wsi Kamionek pod Warszawą, w ubogiej rodzinie
drobnoszlacheckiej. Zasłużył się dla sprawy niepodległości Polski zarówno w sferze myśli politycznej, jak
działań dyplomatycznych. Był ministrem spraw zagranicznych, posłem na Sejm Ustawodawczy RP oraz
II i III Dumy. Był współzałożycielem i głównym ideologiem polskiego Ruchu Narodowego. Postulował
w pierwszym etapie zjednoczenie wszystkich ziem polskich i uzyskanie autonomii w ramach Imperium
Rosyjskiego, a później odzyskanie niepodległości w oparciu o sojusz z Rosją, w opozycji do państw
centralnych (w szczególności Niemiec). Delegat Polski na konferencję paryską w 1919 roku i sygnatariusz
traktatu w Wersalu. Zmarł 2 stycznia 1939 roku w Drozdowie. Przez całe swoje życie był wierny zasadzie,
że polityk niepodległościowy, to nie tylko ten, który o niej głośno mówi, tylko ten, który realnie do tego
celu zmierza. Został odznaczony Wielką Wstęgą Orderu Odrodzenia Polski oraz doctor honoris causa
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Roman Dmowski jest także związany z Gminą Czerwonak. Był wieloletnim przyjacielem Czesława
Meissnera - lekarza, społecznika i działacza politycznego, który posiadał mały majątek przy dzisiejszej
ulicy Leśnej w Koziegłowach. Czesław Meissner reprezentował dowództwo główne Powstania
Wielkopolskiego w trakcie rozmów nad zawieszeniem broni z Niemcami w Berlinie. Roman Dmowski
mieszkał u niego w Poznaniu po powrocie z Paryża, gdzie w imieniu Polski podpisał Traktat Wersalski.
Odwiedzał również Meissnerów w posiadłości w Koziegłowach, gdzie w rocznicę swoich urodzin zasadził
przy domu lipę, która po dziś dzień rośnie nieopodal dawnego majątku rodziny Meissnerów.

2. "Ignacego Jana Paderewskiego" rondu położonemu w przebiegu ulicy marszałka Józefa
Piłsudskiego w Koziegłowach.

Id: F9CB5E14-F4FC-462D-A358-53411020FA3B. Uchwalony Strona 1



Ignacy Jan Paderewski urodził się w 1860 roku w Kuryłówce na Podolu. Był światowej sławy pianistą
i kompozytorem muzyki poważnej. Był też filantropem oraz działaczem emigracyjnym -walczył o sprawę
polską m.in. w USA i we Francji. W latach 1872-1878 studiował grę na fortepianie w Warszawskim
Instytucie Muzycznym. W latach 1881-1884 kontynuował studia kompozytorskie w Berlinie oraz
pianistyczne w Wiedniu. Następnie, w latach 1891–1892, odbył swe pierwsze tournee po Stanach
Zjednoczonych.

Po wybuchu I wojny światowej wraz z Henrykiem Sienkiewiczem założył Komitet Pomocy Polskim
Ofiarom Wojny z siedzibą w Vevey w Szwajcarii oraz Polish Relief Fund w Londynie. W czasie wojny,
w latach 1917–1918, reprezentował w USA paryski Komitet Narodowy Polski. Wrócił do kraju w roku
1918. Przez Polaków kojarzony jako osoba, której przyjazd do Poznania w grudniu 1918 roku
i patriotyczna przemowa z balkonu Hotelu Bazar, przyczyniły się do wybuchu zwycięskiego Powstania
Wielkopolskiego. Jako przedstawiciel Polski podpisał w 1919 roku powojenny traktat pokojowy w Wersalu,
zaś w latach 1920–1921 był delegatem Polski przy Lidze Narodów. Po wybuchu II wojny światowej został
w 1940 roku powołany na stanowisko przewodniczącego Rady Narodowej w Londynie. Ignacy Jan
Paderewski zmarł w USA w 1941 roku. Po ponad pięćdziesięciu latach jego prochy sprowadzono do Polski.

Ignacy Jan Paderewski został odznaczony Orderem Orła Białego, Wielką Wstęgą Orderu Odrodzenia
Polski, Orderem Imperium Brytyjskiego, a po śmierci Orderem Virtuti Militari V Klasy.

Skutki finansowe podjęcia uchwały dla Gminy to koszt zakupu i montażu tablic z nazwami rond.

Id: F9CB5E14-F4FC-462D-A358-53411020FA3B. Uchwalony Strona 2




